
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 023/2025 – CEPE/UNESPAR 

 
Aprova a alteração do Calendário Vestibular 

Unificado da Universidade Estadual do 

Paraná para o ano letivo de 2026. 

 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO e 

REITORA DA UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 

considerando os incisos I e V do Art. 7º do Regimento Geral da Unespar referente às 

atribuições deste conselho; 

considerando a Resolução nº 009/2025 - CEPE/UNESPAR, que aprovou o 

calendário do Vestibular 2026; 

considerando a solicitação autuada no protocolado nº 23.938.510-9; 
 

considerando o parecer da Câmara de Ensino do CEPE; 
 

considerando a deliberação contida na Ata da 4ª Sessão (2ª Ordinária) do Conselho 

de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unespar, realizada no dia 25 de junho de 2025, 

pela Plataforma Digital Microsoft Teams, 

 

 
RESOLVE: 

 
 

 
Art. 1º Aprovar a alteração do Calendário Vestibular Unificado da Unespar para 

ingresso em 2026, aprovado pela Resolução nº 009/2025 - CEPE/UNESPAR, 

conforme Anexo Único desta Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 3º Publique-se no site da Unespar. 

Paranavaí, em 25 de junho de 2025. 

 

 
Salete Paulina Machado Sirino 

Reitora da Unespar 
Decreto Nº 7.733/2024 

(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021) 



 

 
 

 
ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº 023/2025 - CEPE/UNESPAR 

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO – VESTIBULAR 2026 

 

 
EVENTO 

 

 

Inscrição1 exclusivamente pela da internet 
 

 
 

 

 

   

 

 
 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

          

 
 

 

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

  

 

   

 

  

 

  

 

 

 

   

 

 

THE  

 

 

 

        

 
 

 

 

 

 

 

Edital de Convocação para Matrículas em 2ª Chamada 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Chamadas extraordinárias serão regulamentadas e publicadas pela DRA/PROGRAD, 

disponibilizados no endereço eletrônico www.unespar.edu.br/matriculas 

 
 
 

 

1 O valor da Taxa de Inscrição será definido pelo Conselho de Planejamento, Administração e Finanças - CAD 

http://www.unespar.edu.br/matriculas

